
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称：富联精密科技(赣州)有限公司新增年产

950 万件智能手机产品构件和年维修

1095台 CNC设备扩建项目

建设单位（盖章）：富联精密科技(赣州)有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 34
[...]
2）制定切实可行的废气处理设施巡检、维护方案，及时更换耗材，保证废气处理设施的正常稳定运行。

3）加强生产管理，规范操作，使设备设施处于正常工作状态，减少生产、控制、输送等过程中的废气散发。

4）对于废气散发面较大的工段，合理设计废气捕集系统，加大排风量和捕集面积，减少废气的无组织排放

4、本项目大气污染物年排放量核算

表 4-8 大气污染物年排放量核算表 （t/a）
序号 污染物 有组织排放量（t/a） 无组织排放量（t/a） 全厂排放量（t/a）

1 非甲烷总烃 3.992 0.671 4.663

2 颗粒物 0.394 0.413003 0.807003

5、非正常工况下污染排放源强

本次环评对于非正常工况的污染物产生及处理情况主要为污染治理设施失效。

本项目污染治理设施失效废气非正常排放情况见下表。

表 4-9 废气非正常排放参数表

非正常排放 非正常排放原因 污染物
非正常排放速

率/(kg/h)

单次持续

时间/h
年发生频次/次

DA256 排气筒 收集设备+二级活性炭故障失效 非甲烷总烃 0.54 2 2

DA257 排气筒 收集设备+二级活性炭故障失效 非甲烷总烃 0.54 2 2

DA258 排气筒 收集设备+二级活性炭故障失效 非甲烷总烃 0.02 2 2

DA259 排气筒 收集设备+二级活性炭故障失效 非甲烷总烃 0.02 2 2

DA260 排气筒 收集设备+水喷淋故障失效 颗粒物 0.002 2 2



234

DA261 排气筒 收集设备+水喷淋故障失效 颗粒物 0.002 2 2

DA262 排气筒 收集设备+二级活性炭故障失效 非甲烷总烃 0.01 2 2

DA263 排气筒 收集设备+二级活性炭故障失效 非甲烷总烃 0.01 2 2

DA264 排气筒 收集设备+水喷淋故障失效 颗粒物 0.54 2 2

DA265 排气筒 收集设备+水喷淋故障失效 颗粒物 0.54 2 2

6、废气污染源监测计划

本项目属于 C392通讯设备制造，根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，C392通讯设备制造属于

名录中第 90类，排污许可分类管理类别按所涉及通用工序的管理类别确定，原有项目也属于 C392通讯设备制造，同时涉

及锅炉、表面处理和水处理等通用工序，根据全厂的排污许可分类管理类别属于简化管理。结合依据《排污单位自行监测技

术指南 总则》(HJ 819-2017)中的相关要求，废气监测计划如下：

表 4-10 废气监测计划一览表

污染源类型 废气源 监测点位 监测因子
监测频次

重点排污单位 非重点排污单位

有组织废气

底涂废气 DA256 排气筒 非甲烷总烃 1次/半年 1次/年

底涂废气 DA257 排气筒 非甲烷总烃 1次/半年 1次/年

点胶废气 DA258 排气筒 非甲烷总烃 1次/半年 1次/年

点胶废气 DA259 排气筒 非甲烷总烃 1次/半年 1次/年

焊接废气 DA260 排气筒 颗粒物 1次/半年 1次/年

焊接废气 DA261 排气筒 颗粒物 1次/半年 1次/年

灌胶废气 DA262 排气筒 非甲烷总烃 1次/半年 1次/年



235

灌胶废气 DA263 排气筒 非甲烷总烃 1次/半年 1次/年

打标废气 DA264 排气筒 颗粒物 1次/半年 1次/年

打标废气 DA265 排气筒 颗粒物 1次/半年 1次/年

无组织废气
厂区四周厂界外 1m 非甲烷总烃 1次/年

厂房外 1m 颗粒物 1次/年

目前富联精密科技赣州有限公司未列入重点排污单位，本项目例行监测计划可按非重点排污单位监测频次执行。

7、防护距离

1）大气环境防护距离

表 4-11 项目厂界浓度达标判定

污染物 最大浓度 mg/m3 标准来源 标准值 mg/m3 达标情况

颗粒物 2.25E-02 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 1.0 达标

非甲烷总烃 1.6E+00 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 4 达标

依据预测结果，在正常排放情况下，污染物各污染物最大预测浓度均低于标准值要求，满足厂界标准要求。

本项目污染物短期贡献浓度未超环境质量限制，无需设置大气环境防护距离。

2）卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39449-2020）进行卫生防护距离计算，计算模式

如下：



236

式中：Qc——污染物无组织排放量，kg/h；

Cm——污染物的环境一次浓度标准限值（mg/m3）；

L——卫生防护距离，m；

r——污染物无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。

根据“卫生防护距离在 100m以内时，级差为 50m；超过 100m，但小于或等于 1000m时，级差为 100m”，以及“计

算的 L值在两级之间时，取偏宽的一级”的原则，计算结果见表 4.7。

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-2020）要求，当目标企业无组织排放存在

多种有毒有害污染物时，基于单个污染物的等标排放量计算结果，优先选择等标排放量最大的污染物为企业无组织排放的主

要特征大气有害物质。当前两者污染物的等标排放量相差在 10%以内，需要同时选择这两种特征大气有害物质分别计算卫

生防护距离初值。因 A01-1F厂房和 A05-1F厂房的两种污染物的等标排放量相差大于 10%，确定生产单元特征污染物颗粒

物。

本项目为新增项目，依托现有项目 A01-1F厂房和 A05-1F厂房，现有项目 A01厂房和 A05厂房卫生防护距离如下：

表 4-12 综合计算卫生防护距离结果表

所属

单元
污染因子

现有项目

排放量

（kg/h）

本项目排

放量

（kg/h）

叠加合并排

放量（kg/h）

环境质

量标准

mg/m
3

等标排

放量

等标

排放

量差

值

防护距

离初值

（m）

卫生防

护距离

终值确

定（m）

卫生防

护距离

终值最

终确定

（m）

A01
油雾 0.129 0 0.129 0.9 0.143

66.8%
/ / /

非甲烷总烃 2.276 0.063 2.339 2 1.170 30.738 50 50



237

颗粒物 0.022 0.057 0.079 0.9 0.088 / / /

氮氧化物

（硝酸雾）
0.093 0 0.093 0.24 0.388 / / /

氟化物 0.0004 0 0.0004 0.021 0.019 / / /

A05
颗粒物 0 0.0000004 0.0000004 0.9

4.44E-0

7
99.9%

/ / /

非甲烷总烃 1.903 0.03 1.933 2 0.967 24.094 50 50

图 4-4 卫生防护距离计算结果图



238

综合计算，叠加 A01和 A05车间现有的无组织源强后的排放量数据下项目厂房 A01、A05排放的无组织废气卫生防护

距离均为 50m。根据现场调查和卫星地图可知，距离本项目最近环境保护目标为洋田小学，距离本项目约 360m，项目防护

距离范围内不存在居民区、学校、医院等敏感区，满足卫生防护距离的要求。为避免无组织排放的废气对周边居民造成不利

影响，本环评要求在未来规划过程中防护距离范围内不得新建诸如学校、医院、居民楼房等敏感目标。



239

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、废水

1、废水污染源

项目营运期的外排废水主要为清洗废水、废气治理废水、食堂废水和生活污水。

1）清洗废水

本项目 A01-3F 不产生生产废水；A05-1F CNC 设备维修项目有 2个清洗区（小件钣金件清洗区、清洗区域），其中小件

钣金件清洗区使用清洗机用自来水清洗小件钣金件；清洗区域使用高压水枪用自来水清洗机身。清洗过程中先使用自来水清

洗，若仍有顽固污渍，喷涂清洁剂或清洗剂，用棉质抹布擦拭，该过程产生的废擦拭物做危废处置。

A05-1F 有 3 台清洗机，各配套一个清洗槽，单个槽体容积为 0.25m
3
，则 3台清洗机清洗用水量为 0.75m

3
/次；项目每 3

天定期对清洗机水体进行更换外排，年更换废水 100 次，则 3台清洗机用水量合计为 75m
3
/a（0.25m

3
/d）。

A05-1F 有 5 把高压水枪，单个流量为 22L/min，每天工作时间为 1h，全年工作 300 天，则高压水枪清洗水用量为 396t/a

（1.32m
3
/d）。

综上所述，本项目清洗工序用水量合计为 471t/a（1.57m
3
/d）。废水以用水量 90%计，则生产废水排放量为 423.9m

3
/a

（1.413m
3
/d），生产废水近期采用（调节池+气浮机+铁碳微电解池+混凝沉淀池+水解酸化池+接触氧化池+生化沉淀池+清水

池），远期采用 A55 栋含油废水预处理系统（调节池+隔油池+气浮）+有机废水处理系统（调节池+芬顿反应+一级反应沉淀+

二级反应沉淀+pH 调节+水解酸化+生化处理+MBR）+有机废水深度处理系统（活性炭过滤+一级 RO）处理后排入新能源汽车

科技城污水处理厂。

该类废水的主要污染物为 pH、SS、COD、氨氮、石油类、总磷等，从成分分析可知不涉及铬、锰等重金属污染物。

废水污染物浓度根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021年 第 24号）中的“38-40电



240

子电气行业系数手册表 清洗工段（续 2）”中的产污系数进行核算，清洗废水污染物浓度产生情况见下表：

表 4-13 清洗废水污染物浓度情况表

清洗剂用量
t/a 污染物 产污系数 g/kg-清洗剂 产生量 t/a 废水量m3/a 产生浓度 mg/L

0.555

CODcr 260.6 0.1446

423.9

341.196
氨氮 12.35 0.0069 16.169
总磷 4.147 0.0023 5.430
总氮 22.47 0.0125 29.419

石油类 11.62 0.0064 15.214

2）废气治理废水

项目共设置有 4套水喷淋系统，液气比为 2-2.5L/m³，根据企业提供废气处理设施设计资料，液气比取值 2.5L/m³，同时，

为了保持喷淋系统中水质含盐量维持在稳定的水平范围内，设计喷淋水箱废水更换频次每天一次，根据水平衡计算中废气治

理用水情况一览表可知，废气治理用水的循环水量为 9600m3/d，损耗水量为循环水量的 5%，即 480m3/d，废气治理废水外

排水量为 36.3m3/d（10890m3/a）。废水主要来源于水喷淋（除尘），故其废水污染物主要包括、CODcr100mg/L、氨氮：5mg/L、

SS685.67mg/L。

3）食堂废水

根据食堂用水平衡，本项目食堂废水产生量 54000m3/a（180m3/d），项目食堂废水经隔油池预处理后与生活污水排入化

粪池进行深度处理，废水污染物浓度为 pH6~9、CODCr：250mg/L、BOD5:120mg/L、氨氮：25mg/L、SS：150mg/L、TP：3mg/L、

TN：35mg/L、动植物油 50mg/L；经隔油池+化粪池预处理后排入园区污水处理厂。

4）生活污水



241

项目新增劳动定员 1015人，年生产 300天，经水平衡计算生活用水量为 15225t/a（50.75t/d），废水以用水量 80%计，

污水排放量为 12180t/a（40.6t/d），生活污水依托厂区现有化粪池预处理后排入园区污水处理厂。该类污水的主要污染物为

CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP等。生活污水依托厂区现有化粪池预处理后排入园区污水处理厂。

综上，项目运营期外排废水总排放量为 61293.9t/a（204.313t/d），废水经预处理后水质满足赣州新能源汽车科技城污水

处理厂接管标准和《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）标准从严值后进入新能源汽车科技城污水处理厂处理

后再进入赣州白塔污水处理厂进一步处理，经处理后的废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准后排入赣江。

表 4-14 废水污染物排放情况

废水量 m3/a 污染物名

称

污染物产生量

治理措施 处理效率

污染物排放量 排放方

式与去

向
浓度
(mg/L)

产生量

（t/a）
浓度
(mg/L)

排放量

（t/a）

清洗废水

（423.9）

pH 6-9 厂区现有近期废

水处理设施：调节

池+气浮机+铁碳

微电解池+混凝沉

淀池+水解酸化池

+接触氧化池+生
化沉淀池+清水

池；

远期采用 A55栋
含油废水预处理

系统（调节池+隔

/ 6-9

汇成综

合废水

排放

CODcr 341.196 0.1446 80% 68.239 0.0289

BOD5 160 0.0678 50% 80 0.0339

NH3-N 16.169 0.0069 50% 8.085 0.0034

SS 60 0.0254 50% 30 0.0127

总磷 5.43 0.0023 85% 0.815 0.0003

总氮 29.419 0.0125 50% 14.7095 0.0062

石油类 15.214 0.0064 85% 2.282 0.0010

废气治理废

水（10890）

CODcr 100 1.089 80% 20.000 0.2178

NH3-N 5 0.054 50% 2.500 0.0272



242

油池+气浮）+有机

废水处理系统（调

节池+芬顿反应+
一级反应沉淀+二
级反应沉淀+pH
调节+水解酸化+
生化处理+MBR）+
有机废水深度处

理系统（活性炭过

滤+一级 RO）

SS 685.67 7.467 50% 342.837 3.7335

食堂废水

（37800）

pH 6-9

隔油池+化粪池

/ 6-9
CODcr 250 9.450 5% 237.500 8.9775

BOD5 120 4.536 10% 108.000 4.0824

NH3-N 25 0.945 5% 23.750 0.8978

SS 150 5.670 15% 127.500 4.8195

总氮 35 1.323 5% 33.250 1.2569

总磷 3 0.113 5% 2.850 0.1077

动植物油 50 1.890 70% 15.000 0.5670

生活污水

（12180）

CODcr 250 3.045

化粪池

5% 237.500 2.893

BOD5 150 1.827 10% 135 1.644

NH3-N 25 0.305 5% 23.75 0.289

SS 120.00 1.462 15% 102 1.242

总氮 30 0.365 5% 28.5 0.347

总磷 5 0.061 5% 4.75 0.058

综合废水

（61293.9）

pH 6-9 进入新能源汽车

科技城污水处理

/ 6-9 尾水最

终排入CODcr 197.69 12.117 75% 50 3.06



243

厂（一期）处理后

再进入赣州白塔

污水处理厂（三

期）处理

赣江BOD5 93.98 5.761 89% 10 0.61

NH3-N 19.87 1.218 75% 5 0.31

SS 160.02 9.808 94% 10 0.61

总氮 26.27 1.610 43% 15 0.92

总磷 2.71 0.166 82% 0.5 0.031

石油类 0.02 0.0010 5% 0.015 0.001

动植物油 9.25 0.5670 89% 1 0.061

图 4-3 项目废水治理措施及排放走向图



244

2、废水治理措施

（1）生产废水（清洗工序废水和废气治理废水）

项目生产废水（清洗废水和废气治理废水）近期采用（调节池+气浮机+铁碳微电解池+混凝沉淀池+水解酸化池+接触氧

化池+生化沉淀池+清水池），远期采用 A55栋含油废水预处理系统（调节池+隔油池+气浮）+有机废水处理系统（调节池+

芬顿反应+一级反应沉淀+二级反应沉淀+pH 调节+水解酸化+生化处理+MBR）+有机废水深度处理系统（活性炭过滤+一级

RO）的工艺预处理达标后排入园区污水管网。

（2）生活污水

项目食堂废水进入隔油池预处理后与生活污水一同排入化粪池进行深度处理，处理达标后排入园区污水管网。

（3）厂区污水站废水治理措施原理

近期采用“调节池+气浮机+铁碳微电解池+混凝沉淀池+水解酸化池+接触氧化池+生化沉淀池+清水池”，处理能力为

250m3/d，远期采用 A55栋含油废水预处理系统（调节池+隔油池+气浮）+有机废水处理系统（调节池+芬顿反应+一级反应

沉淀+二级反应沉淀+pH 调节+水解酸化+生化处理+MBR）+有机废水深度处理系统（活性炭过滤+一级 RO），处理能力为

15800m3/d。

近期污水设施工艺：

1)调节池：调节池作用有两个：一是调节水量，二是净化水质。

2)气浮机：气浮机是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小气形式附着在悬浮物颗粒上，造成

密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水面，从而使固-液分离的水处理设备。

3)铁碳微电解池：气浮机出水经提升后进入铁碳微电解池，利用铁碳电位差的原理产生有强氧化性的羟基自由基，氧化



245

水中难降解物质。

4)混凝沉淀池：在池内投加混凝剂、助凝剂，并调节 PH，去除水中的悬浮物及胶体质。减轻悬浮物及胶体物质对生化

的影响。

5)水解酸化池：为提高处理效率，污水首先与池底部的污泥层混合，污泥层中的菌群与水接触，有机物被菌群消化吸收

降解，污水在上升过程中由于水流缓慢的原因，污泥层落，达到与泥水分离的效果，确保池底污泥浓度保持较高的负荷状态

下。

6)接触氧化池：好氧池是生产废水处理的关键工序，是处理出水达标与否的关键之一。内生长着大量好氧微生物，形成

微生物膜。在好氧微生物的作用下，污水中的有机物(目 COD和 BOD)、动植物油、氨氮、磷等被微生物作为营养物质加以

分解、利用，合成微生物身的物质或被分解为二氧化碳和水、氨气。从而去除了污水中的有机物(即 COD和 BOD)、氮、磷

等，使出水得到净化。池内填料上的微生物膜不断老化脱落，同时新微生物膜不断生长。好氧微生物新陈代谢所需的氧气由

鼓风机提供。

7)生化沉淀池：沉淀池是废水处理的关键工序之一，其效果的好坏直接影响最终出水的悬浮物浓度达标与否。经过生物

处理后的污水进入沉淀池。由于生物接触氧化池内的老化微生物膜会脱落到水中，形成颗粒状的悬浮物，因此接触氧化池出

水必须经过固液分离处理。浮物比重略大于水，在沉淀池进行重力分离，悬浮物沉淀下来，收集在底部污泥斗中，经沉淀澄

清之后的清水进入清水池，最终实现达标排放。

8)化粪池：是一种小型污水处理系统，包括一个水池及化粪系统。污水在进入水池时，细菌会对污物进行无氧分解，并

会使固体废物体积减小，再经过沉淀后排出，水质污染程度就会降低。污水进入化粪池经过 12～24h的沉淀，可去除 50%～

60%的悬浮物，同时 NH3-N、CODcr、BOD5等指标均有小幅度的降低污泥，经过化粪池处理后的废水经过污水管网排入生



246

化处理系统进行后续处理。沉淀下来的经过 3个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的

生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

远期污水设施工艺：

厂区远期将建设有机废水系统，远期采用 A55栋含油废水预处理系统（调节池+隔油池+气浮）+有机废水处理系统（调

节池+芬顿反应+一级反应沉淀+二级反应沉淀+pH 调节+水解酸化+生化处理+MBR）+有机废水深度处理系统（活性炭过滤

+一级 RO），剩余部分从生产废水总排口（DW001）直接排放。

芬顿反应原理：

利用过氧化氢与亚铁离子反应产生具有强化能力的羟基自由基（▪ OH），H2O2在 Fe2+的催化作用下分解产生▪ OH，

其氧化电位达到 2.8V，▪ OH 通过电子转移等途径将有机物氧化分解成小分子。同时，Fe2+被氧化成 Fe3+产生絮凝沉淀，

去除大量有机物。

MBR工艺：MBR一体化技术是将膜分离技术与生物（A2O工艺）技术有机结合的新型废水处理技术。主要由膜组件、

生物反应器和物料输送三部分组成，它利用膜分离组件将生化处理池中的活性污泥和大分子有机物截留。膜生物反应器综合

了膜分离技术和生物处理技术的优点，以超、微滤膜组件作为泥水分离单元，不仅可以完全去除悬浮固体以改善出水水质，

而且可以通过膜分离的作用，将二沉池无法截留的游离细菌和大分子有机物完全阻隔在生物池内。

（4）废水治理措施技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）4.5.3.1章节中提及废水污染防治措施主要有，对本项目

采取的治理措施技术可行性进行分析。

表 4-15 项目废水处理工艺可行性分析一览表



247

项目 项目采取的处理工艺 推荐的可行技术 治理措施可行性分析

废水治

理措施

近期废水处理措施：调节池+
气浮机+铁碳微电解池+混凝

沉淀池+水解酸化池+接触氧

化池+生化沉淀池+清水池

一级处理：过滤、沉淀、气

浮、其他

二级处理：AO、A2/O、SBR、
活性污泥法、生物接触氧化、

其他

深度处理：超滤/纳滤、反渗

透、吸附过滤、蒸发结晶、

其他

本项目对应的一级处理为气浮，符合规范要求；

二级处理对应的为铁碳微电解池+水解酸化池+接
触氧化池，符合规范要求；

深度处理对应的为生化沉淀池，符合规范要求。

远期采用 A55栋含油废水预

处理系统（调节池+隔油池+
气浮）+有机废水处理系统

（调节池+芬顿反应+一级反

应沉淀+二级反应沉淀+pH
调节+水解酸化+生化处理

+MBR）+有机废水深度处理

系统（活性炭过滤+一级 RO）

本项目对应的一级处理为反应沉淀，符合规范要

求；

二级处理对应的为水解酸化和生化，符合规范要

求；

深度处理对应的MBR(膜生物反应器)，符合规范要

求。

3、外排废水达标性分析

（1）废水纳入园区污水处理厂情况

新能源汽车科技城污水处理厂位于赣州新能源汽车科技城—上犹江南侧，距离赣州市城区直线距离约 14km，地理坐标

为东经 114°46'52"，北纬 25°48'46"。污水处理厂分为两期，其中污水处理厂一期规模为 1.5 万 m
3
/d（已建成投入运行），

远期总建设规模为 3.0 万 m
3
/d，目前赣州新能源汽车科技城污水处理厂（二期）项目于 2024 年 11 月完成第二次环评公示。

赣州新能源汽车科技城污水处理厂于 2017 年 6 月编制完成《赣州新能源汽车科技城污水处理厂(一期)项目环境影响报

告书》，2017 年 8 月 10 日得到赣州市环境保护局开发区分局办公室(现赣州市生态环境局赣州经济技术开发区分区)的批复

《关于赣州新能源汽车科技城建设开发有限公司赣州新能源汽车科技城污水处理厂(一期)项目环境影响报告书的批复》(赣

市环开发(2017)62 号)，并于 2022 年 12 月完成一期竣工环保验收。



248

采用“细格栅+沉砂+调节+二次提升+混凝反应沉淀池+水解酸化池+SBR 池+生物磁高效沉淀池+接触消毒池”工艺进行污

水处理尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。具体处理工艺见下图。

图 4-4 新能源汽车科技城污水处理厂（一期）处理工艺

（2）纳污范围可行性

新能源汽车科技城污水处理厂以上犹江南岸、谷山路截污干管为纳污范围，本项目位于江西省赣州市赣州经济技术开发

区新能源汽车科技城，位于污水处理厂的纳污范围内，因此从地理位置上来说，本项目废水可纳入新能源汽车科技城污水处

理厂。

（3）工业园污水管网建设情况

赣州新能源汽车科技城污水处理厂主要用于收集赣州新能源汽车科技城内企业的污水，目前园区配套污水管网已经建设

完毕。

（4）处理容量的可行性



249

本项目实施后产生的外排废水量为 204.313m
3
/d，已投入运行的新能源汽车科技城污水处理厂（一期）设计处理能力为

1.5 万 m
3
/d，根据 2024 年 1 月赣州汉华缘环境建设有限公司（赣州新能源汽车科技城污水处理厂（一期）运营单位）重新

申请的排污许可证，目前赣州新能源汽车科技城污水处理厂实际日处理量为 14225m
3
/d，剩余 775m

3
/d 的处理余量，园区内

已批未建项目--杉达精密技术赣州有限公司二期建设项目废水排放量为 25.6m
3
/d，剩余处理余量为 749.40m

3
/d，现有的新能

源汽车科技城污水处理厂剩余处理规模满足本项目的废水处理需求。企业应结合实际生产情况确保废水排放量与科技城污水

处理厂污水处理能力相匹配的情况下投入生产。

（5）接管水质可行性

本项目生产废水经预处理达标后，通过园区污水管网进入新能源汽车科技城污水处理厂（一期）处理，处理后再由市政

管网再进至赣州白塔污水处理厂处理，企业外排的进入污水处理厂的废水与污水处理厂进水水质要求的情况对比见下表。

表 4-16 项目外排废水与园区污水处理厂接管水质达标情况一览表

污染物名称 厂区综合排水水质（mg/L） 接管水质要求（mg/L） 达标情况

pH 6~9 6~9 达标

COD 197.69 500 达标

BOD5 93.98 300 达标

NH3-N 19.87 45 达标

SS 160.02 300 达标

TN 26.27 70 达标

TP 2.71 5 达标

石油类 0.02 5 达标

动植物油 9.25 10 达标



250

综上所述，项目综合废水经厂区污水站预处理后，可通过园区污水管网排入新能源汽车科技城污水处理厂（一期）进行

处理，其外排废水水质能够满足新能源汽车科技城污水处理厂接管标准要求，新能源汽车科技城污水处理厂（一期）剩余处

理规模能满足本项目的废水处理需求，因此本项目外排废水从规划角度来说是可行。

（6）废水处理设施处理规模达标性分析

近期废水处理站：目前厂区内设置近期污水处理站，主体工艺为：调节池+气浮机+铁碳微电解池+混凝沉淀池+水解酸化

池+接触氧化池+生化沉淀池+清水池，设计处理能力为 250m
3
/d，主要接收二期项目部分生产废水和四期项目有机废水，根据

企业提供资料，现有项目四期项目有机废水进入污水处理站水量为 87.13m
3
/d，二期项目已建厂房为 A05-2F，A05-3F，A06-1F，

A06-2F，涉及的是生产工艺为 CNC、清洗、焊接、DDG 研磨，二期项目有机废水排放量为 86.6m
3
/d，合计进入近期污水处理

站的水量为 173.73m
3
/d，处理余量为 76.27m

3
/d。本项目综合外排废水为 204.313m

3
/d，其中生产废水产生量为 37.713m

3
/d，

因此，目前本项目生产废水进入近期污水处理站在处理规模上是可行的。

远期废水处理站：本项目远期建设 A55 栋工业废水处理设施，有 3套处理系统，分别为含油废水预处理系统（TW001）、

有机废水处理系统（TW002）、重金属废水处理系统（TW003），设计处理规模分别为 3700m
3
/d、15800m

3
/d、850m

3
/d。

企业厂区共设置 16 个隔油池，76 个 20 立方的化粪池，生活污水处理设施化粪池设计处理总规模为 1520m
3
/d，其设计

规模与水量对比关系详见下表：

表 4-17 项目废水处理设施规模与排水量对比情况表

处理设施名称

设计规模 m
3
/d 原有项目排水量 m

3
/d 处理余量 m

3
/d

本项目处

理量 m
3
/d

是否

可行近期 远期 二期 四期（替代一期） 近期 远期



251

生产废水处理系统 250 15800 10579.12 87.13 76.27 5133.75 37.713 可行

生活污水处理设施 1520 593.25 199.48 727.27 166.6 可行

（7）赣州新能源汽车科技城污水处理厂进入赣州市中心城区白塔污水处理厂可行性分析

①赣州市中心城区白塔污水处理厂简介白塔污水处理厂位于赣州水西镇白塔疗养院附近，总用地面积 8.82hm2。其中一

期工程用地面积约 4.16hm2。一期工程于 2008年开工建设，2009年 5月通水运行，设计处理能力为 6万 m3/d，采用 UNITANK

工艺，出水水质执行 GB18918-2002中的一级 B标准，尾水排入赣江。2010年 7月，白塔污水处理厂一期工程的运行已全

部转让给了江西洪城水业环保有限公司赣州市分公司。2019年 9月，江西洪城水业环保有限公司赣州市分公司启动提标扩

容改造工程，并于 2021年 4月 23日投入运行，白塔污水处理厂一期工程设计处理能力为 9万 m3/d，实际处理能力 9万 m3/d，

出水水质标准提高标准至 GB18918-2002中的一级 A标准。白塔污水处理厂二期工程于 2011年 5月 4日获得原赣州市环境

保护局出具的批复（关于《赣州市中心城区白塔污水处理厂二期工程环境影响报告书》的批复（赣市环审字〔2011〕48号）。

取得批复后，二期工程于 2012年底开工建设，2014年 7月通水运行，设计处理能力为 8万 m3/d，污水处理工艺采用 AAO

工艺，出水水质执行 GB18918-2002中的一级 B标准，尾水排入赣江。白塔污水处理厂三期工程于 2017年 1月 17日获得原

赣州市环境保护局章贡分局出具的批复（关于《赣州水务集团有限责任公司赣州市中心城区白塔污水处理厂三期(一阶段)项

目环境影响报告书》的批复（赣州市环章分督字〔2017〕7号））。取得批复后，三期工程于 2017年开工建设，并于 2019

年 12月通水运行，设计处理能力为 8万 m3/d，与二期工程保持一致，三期工程污水处理工艺采用 AAO工艺，出水水质设

计执行 GB18918-2002中的一级 B标准。根据新形势下的环保要求，赣州市白塔污水处理厂出水水质须执行一级 A标准，

二期、三期提标改造工程于 2019年 1月 23日获得原赣州市环境保护局章贡分局出具的批复（关于《赣州市中心城区白塔污

水处理厂二期、三期(一阶段)提标改造工程环境影响报告表》的批复（赣市环章分督字〔2019〕4 号））。取得批复后，二



252

期、三期提标改造工程于 2019年 4月开工建设，并于 2019年 11月 1日投入运行。提标改造工程设计规模为土建 24万 m3/d，

设备安装 16万 m3/d，实际处理能力为 16万 m3/d。

②纳管可行性分析

根据“《赣州新能源汽车科技城污水处理厂（一期）》竣工环境保护自主验收意见”中，赣州新能源汽车科技城污水处理

厂（一期）排水去向为市政污水管网，已建设完毕排水管网并稳定运行。同时于 2022年 3月 2日，赣州汉华缘环境建设有

限公司（赣州新能源汽车科技城污水处理厂（一期）运营单位）取得由赣州市赣州经济技术开发区行政审批局颁布的排水许

可证，许可证编号为赣经开行排许字第 2022001号，许可排水量为 15000m3/d。故赣州新能源汽车科技城污水处理厂（一期）

纳入赣州市中心城区白塔污水处理厂处理可行。

4、废水排放口信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

类

型

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口

类型
污染治

理设施

排放口

编号

排放口设置是否

符合要求



253

1

生产废水

（清洗废

水、废气治

理废水）

pH、SS、COD、

BOD5、NH3–N、

石油类、总磷、

总氮、石油类

新能源汽车科

技城污水处理

厂（一期）处理

后再进入赣州

白塔污水处理

厂（三期）

间接

排放

TA001 生产废

水处理

设置

近期采用（调节

池+气浮机+铁碳

微电解池+混凝

沉淀池+水解酸

化池+接触氧化

池+生化沉淀池+

清水池），远期

采用 A55 栋含油

废水预处理系统

（调节池+隔油

池+气浮）+有机

废水处理系统

（调节池+芬顿

反应+一级反应

沉淀+二级反应

沉淀+pH 调节+

水解酸化+生化

处理+MBR）+有机

废水深度处理系

统（活性炭过滤+

一级 RO）

DW0

01

是

否

工业

废水

排放

口

2

食堂废水、

生活污水
CODcr、

BOD5、SS、NH3

–N、总磷、总

氮、动植物油

TA002
污水处

理设施
隔油池+化粪池

DW0

02-

DW0

06

是

否

生活

污水

排放

口

（2）废水间接排放口基本情况



254

表 4-19 废水间接排放口基本情况表

序

号
排放口编号

排放口地理坐标

废水排放

量 t/a
排放去向 排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值 mg/L

1

DW001

工业废水排

放口

E114°
45′

33.27″

N 25°

46′

38.95″

11313.9

进入新能源汽

车科技城污水

处理厂（一期）

处理后再进入

赣州白塔污水

处理厂（三期）

处理

连续排放，

流量不稳定

且无规律，

但不属于冲

击型排放

pH 6-9

SS 10

CODcr 50

BOD5 10

NH3-N 5

石油类 1

总氮 15

动植物油 1

总磷 0.52
DW002-DW00

6 生活污水

排放口

E 114°
45′

49.53″

N 25°
46′

16.90″
49980

4、废水污染源监测计划

本项目属于 C392 通讯设备制造，根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》，C392 通讯设备制造属于名

录中第 90 类，排污许可分类管理类别按所涉及通用工序的管理类别确定。根据全厂的排污许可分类管理类别，依据《排污

单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022）、《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)中相关要求，同

时参照《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）要求，废水监测计划如下：



255

表 4-20 废水监测计划

废水处理系统 标准来源 类别 监测点位 监测指标

最低监测频次（间接排放）

重点管理排

污单位

非重点管理

排污单位

近期采用“调节池+
气浮机+铁碳微电解

池+混凝沉淀池+水解

酸化池+接触氧化池+
生化沉淀池+清水池”

HJ 819-2017 排污单

位

废水总排口

（DW001）

流量、pH 值、悬浮物、五

日生化需氧量、总磷、总氮、

石油类、动植物油

半年 年

化学需氧量、氨氮 月 季度

远期采用 A55栋含油

废水预处理系统（调

节池+隔油池+气浮）+
有机废水处理系统

（调节池+芬顿反应+
一级反应沉淀+二级

反应沉淀+pH 调节+
水解酸化+生化处理

+MBR）+有机废水深

度处理系统（活性炭

过滤+一级 RO）

HJ1120-2020

生产类

排污单

位-其
它

废水总排口

（DW001）

流量 自动监测

化学需氧量、氨氮 自动监测 月

pH值、悬浮物、五日生化

需氧量
季度

总磷、总氮、石油类、动植

物油
年

雨水排放口 化学需氧量、悬浮物 季度

注 1：生活污水若不排入总排口，可不测总磷。

注 2：设区的市级及以上生态环境主管部门明确要求安装自动监测的污染物指标，须自动监测；

注 3：远期 A55有机废水处理系统启用后，雨水排放口每季度第一次排水期间开展监测。



256

三、噪声

1、噪声源强

本项目的噪声主要来自生产过程中机械设备运转时产生的噪声，建设方拟采取选用低噪设备、基础固定、置于室内等措

施，减少项目噪声对周围环境影响。

表 4-21 项目主要设备噪声源强一览表 （室内声源）

序

号

噪

声

源

位

置

声源名称 型号
数

量

声源源

强/声

功率级

dB(A)

声源

控制

措施

空间相对

位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级

/dB(A

)

运行时

段

建筑

物插

入损

失

/dB(

A)

建筑物外噪声

声功

率级

dB(A)

建筑

物外

距离
x,y,z

1

A

0

1

-

3

F

BGM 贴保护

膜专用机
B2047KCB 4 68.02 低噪

声设

备，

安装

消声

器、

减震

垫，

建筑

物隔

声等

消声

216,-179

,149.71
1 68.02

昼间和

夜间
15 53.02 1

2

模块 1模块

2联机自动

化

D2304K 4 68.02
212,-187

,149.57
1 68.02

昼间和

夜间
15 53.02 1

3
BG IQC AOI

联机设备
SP2023017 4 66.02

216,-189

,149.66
1 66.02

昼间和

夜间
15 51.02 1

4
Trim Plate

上料机

BGH-A22VR-

03-F-D84
4 71.02

210,-203

,149.03
1 71.02

昼间和

夜间
15 56.02 1

5
Fang&Brack

et 上料机

BGH-A21AV-

06-F-D84
4 71.02

218,-227

,148.39
1 71.02

昼间和

夜间
15 56.02 1

6
HAF 预压复

检机

BGH-S22AVH

F-03-F-D84
4 71.02

222,-268

,147.97
1 71.02

昼间和

夜间
15 56.02 1



257

7
BG 上料

Plasma 机

BGH-S22SVA

VR-SL-F-D8

4

4 66.02
220,-287

,147.58
1 66.02

昼间和

夜间
15 51.02 1

8 自动贴膜机
BGH-S22AV-

13-D94
4 66.02

218,-282

,147.73